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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce se zabývá mechanickými vlastnostmi lidských vlasů. Cílem práce bylo zjistit,

jak ovlivní přídavek hydrolyzátu keratinu do vlasového šampónu mechanické vlastnosti

vlasů. V práci je popsáno složení, struktura, růstový cyklus vlasů, typy vlasů a fyzikální

a chemické faktory, které mají vliv na vlasy.

Klíčová slova: vlas, mechanické vlastnosti, tahová zkouška, pružnost, keratinové

hydrolyzáty z kuřecího peří

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the mechanical properties of human hair. The aim of the

thesis was to analyse how the addition of keratin hydrolysate into the hair shampoo affects

the mechanical properties of hair. The thesis describes composition, structure, growth cycle

of hair, hair types and physical and chemical factors that have an impact on hair.

Keywords: hair, the mechanical properties, tensile test, flexibility, keratine hydrolysates of

chicken feather
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ÚVOD

Nejdůležitější funkcí vlasů je termoregulace. V současnosti mají však hlavně estetickou

funkci, protože vzhled a úprava vlasů je jedním z ukazatelů, které vyjadřují životní názory

a společenské postavení. Účes dotváří náš celkový vzhled. Další hlavní funkcí vlasů

je ochranná bariéra proti mechanickým a chemickým vlivům z vnějšího prostředí,

jako je například UV záření.

Základem zdravých a krásných vlasů je dobrá a kvalitní péče. V dnešní době se vlasy

upravují pomocí fénů, kulem či žehliček, a proto je na trhu i spousta přípravků, které mají

vlasy chránit při této tepelné úpravě. Na vzhled a zdraví vlasů má také velký vliv naše

strava, genetika, prostředí, ve kterém žijeme, roční období a věk.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASY

Lidské tělo je z 90% pokryto různými druhy vlasů s výjimkou rtů, očních víček, dlaní

a plosek nohou. Vlas je podobně jako chlup útvar, který je tvořen keratinem. Až na pár

výjimek se vyskytují u všech savců zejména v podobě srsti. Vlas má v průměru okolo

0,04 – 0,09 mm, je pevný podobně jako kevlar, což je para-aramidové vlákno. Vlasy

z chemického hlediska obsahují uhlík, vodík, kyslík, dusík, měď, zinek, železo, jód, různé

druhy aminokyselin, proteiny, lipidy a přibližně 12% hmotnosti vlasu tvoří voda.

Vlas se začíná vyvíjet už v embryonálním, tedy zárodečném období (asi 9. týden

těhotenství), a to tak, že dojde k posunutí horních buněčných vrstev (epidermis) do nižších

buněčných vrstev (dermis). Díky tomu dojde k vytvoření zárodečného pupenu, který je

společný pro budoucí vlas, mazovou i potní žlázu. Dále se vytváří zárodečný uzlík, který

se v následujícím kroku přemění na čep zakončený papilou. Nad vlasovou papilou

pak už může začít vyrůstat vlas. [3, 9]

1.1 Druhy vlasů

Vlasy dělíme podle fyziologického vývoje do čtyř skupin: lanugo, velus, vlas

intermediárního typu a terminální vlasy. Lanugo je jemné ochlupení, které pokrývá celé

tělo. Mizí ještě před narozením, nebo krátce po něm. Lanugo je zároveň také nejjemnější,

chloupky mají v průměru jen několik tisícin milimetrů. Velus, tedy krátký jemný vlas,

pokrývá celé tělo mimo dlaně, plosky nohou a jemných sliznic. Během druhého až třetího

roku dítěte se velus mění na vlas intermediárního typu. Terminální vlasy se dělí do dvou

skupin: na krátké a dlouhé. Mezi krátké vlasy patří obočí, řasy, chloupky na uších a v nose.

Mezi dlouhé vlasy patří vlasy na hlavě, vousy, ochlupení v podpaží a ohanbí. Vlasový

kořínek může během života produkovat více druhů vlasů, např. jemné chmýří dětí

se vlivem dospívání vyvine v terminální vlas dospělých, aby se z něj ve stáří zase stalo

chmýří. Také z jemného chmýří na uších se ve stáří stávají tvrdé štětiny. Přirozené světlé

vlasy mají průměr asi 0,04 mm, černé a rezavé vlasy jsou silnější a mají průměr asi

0,04 – 0,09 mm. Řasy jsou silné asi 0,1 mm a vousy 0,1 – 0,2 mm. Nejvíce vlasů na hlavě

mají světlovlasí lidé, a to v průměru okolo 140 000 vlasových cibulek. Naopak nejméně

vlasů mají rusovlasí lidé, kteří mají v průměru 80 000 vlasových cibulek. Hnědovlasí lidé

mají v průměru 100 000 vlasových cibulek. [3, 9]
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1.2 Stavba vlasů

Vlas se skládá ze dvou částí. Z vlasového stvolu (scapus pili) a kořene vlasu (radix pili).

Vlasový stvol vyčnívá nad pokožku a skládá se ze tří vrstev: kutikuly, kortexu a medully.

[9]

1.2.1 Kutikula

Kutikula je šupinatá vrstva, která vlas chrání před vnějším prostředím a tvoří přirozený

obal vlasu. Skládá se ze souběžně a stříškovitě uspořádaných odumřelých buněk (šupin).

Jednotlivé vrstvy jsou pokryty jemnou membránou a jsou vzájemně spojeny lipidovým

a proteinovým tmelem. [9]

1.2.2 Kortex

Další vrstva je kortex, tedy kůra či vláknitá vrstva, která tvoří 75 – 80 % vlasové hmoty.

Skládá se z neživých buněk vláken keratinu. Tato jednotlivá vlákna tvoří nejnižší stavební

jednotku mikrofibrilu, kruhovitě se seskupují, tvoří snopečky, a tím tvoří další stavební

jednotku, a to makrofibrilu. Tato svazková pravidelně uspořádaná část vlasové kůry tvoří

ortokortex. V případě nepravidelně uspořádaného kortexu vzniká parakortex. K této situaci

dochází hlavně v případě upravovaných vlasů, jako např. barvení a odbarvování vlasů.

Tyto dvě uspořádání se od sebe liší fyzikálními i chemickými vlastnostmi. Například

rozdílným složením aminokyselin. V této vláknité vrstvě se nacházejí také shluky

pigmentových zrn. [9]

1.2.3 Medulla

Poslední vrstva medulla je dřeňová centrální část vlasu. Nachází se většinou uprostřed,

avšak u dlouhých vlasů se zpravidla nachází u kořínků. U vousů je velmi dobře vyvinutá.

Její tvar průřezu je hvězdicovitý. Dřeň chybí u lanuga a velusového vlasu. V tenčích

vlasech bývá přerušovaná (úseky dřeně jsou delší, než prostory mezi nimi), fragmentovaná

(úseky dřeně jsou menší, než prostory mezi nimi), přítomna jen v určitých úsecích,

nebo může úplně chybět. [9, 10]

1.3 Cyklus růstu vlasů

I přesto, že jsou vlasy neživé, jsou stále a stále obnovovány. Vlas je tedy jedinou tělní

jednotkou, která je zcela obnovitelná, dokud je folikula plně funkční. Každý den nám

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

naroste 0,35 mm vlasu. Dochází ke stále se opakujícímu procesu, kdy se vlas vyvíjí

nejdříve v anagení fázi, z anagenu přechází do katagenu a celý tento růstový cyklus

je zakončen poslední fází, fází vypadnutí neboli telogení fází. Každý vlasový folikul má

svůj rytmus, který je ovlivněn sezónními změnami a změnami v průběhu života. Cyklus

je dočasný, protože dojde-li k poškození vlasového folikulu, například častým barvením

či odbarvováním, pak vlas vypadne a nový už nenaroste. A také se zvyšujícím se věkem

klesá obnova vlasu. [2, 11]

Obrázek č. 1: Cyklus růstu vlasů

[11]

1.3.1 Anagen

První fází je tedy fáze anagen, ve které se nachází u zdravého jedince okolo 85% vlasů.

Anagenní fáze obvykle trvá 3 – 7 let, avšak u každého jedince probíhá jinak dlouho.

Tato fáze je hlavně růstová fáze vlasu, kdy kromě tvorby vlasu dochází ke kompletní

obnově dolní části folikulu. Při této fázi je vlas celou dobu na pevno uchycen ve vlasovém

folikulu a jeho vytrhnutí by vyžadovalo vyvinutí větší síly a je bolestivé. Vlasy

v jednotlivých částech vlasové pokožky rostou různou rychlostí. Obecně rostou vlasy

rychleji ženám než mužům a rychleji europoidním typům než ostatním etnikům.


[…]


Šampón bez přídavku keratinového

hydrolyzátu

Šampón s přídavkem keratinového

hydrolyzátu

málo pěnil, málo viskózní stabilní pěna a více viskózní

pocit čistých vlasů pocit čistých a hebkých vlasů

špatné rozčesávání lepší rozčesávání

rychlé promaštění od umytí rychlé promaštění od umytí

bez vůně - nevadilo příjemná vůně při mytí i schnutí vlasů
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4.4 Sledování povrchu vlasu

Byly vybrány vzorky vlasů prvního probanda z každé fáze experimentu, tzn. vzorek vlasu

před aplikací univerzálního šampónu bez přídavku keratinového hydrolyzátu a vzorky

vlasu před a po aplikaci šampónu s přídavkem keratinového hydrolyzátu. Tyto vzorky byly

při tahové zkoušce přetrhnuty a následně byly pořízeny mikroskopické snímky.

Obrázek č. 10: Lom vlasu před aplikací univerzálního šampónu bez přídavku

keratinového hydrolyzátu (první konec)

Druhý konec vlasu, který byl odebírán od hlavy, byl bohužel z důvodu krátké délky

ztracen. [vlastní zdroj]
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Obrázek č. 11: Lom vlasu před aplikací šampónu s přídavkem

keratinového hydrolyzátu (první konec)

Obrázek č. 12: Lom vlasu před aplikací šampónu s přídavkem

keratinového hydrolyzátu (druhý konec)

Druhý konec je konec, který byl odebírán od hlavy. Z fotky je patrné, že vlas se trhal –

„lámal“ postupně po vrstvách. [vlastní zdroj]
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Obrázek č. 13: Lom vlasu po aplikací šampónu s přídavkem

keratinového hydrolyzátu (první konec)

Obrázek č. 14: Lom vlasu po aplikací šampónu s přídavkem

keratinového hydrolyzátu (druhý konec)

Druhý konec je konec, který byl odebírán od hlavy. Z fotky je patrné, že vlas se trhal –

„lámal“ postupně po vrstvách. [vlastní zdroj]
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5 ZÁVĚR

Teoretická část práce je zaměřena na základní informace o vlasech, jako jsou funkce,

chemické složení, vývoj vlasu, druhy vlasů, stavba vlasu, růstový cyklus vlasu, barva

a typy vlasů z hlediska tvaru vlasu. Dále je v teoretické části popsán vliv výživy na zdraví

vlasů a vliv slunečního záření na vlastnosti vlasů. Dalším bodem teoretické části jsou

šampóny, jejich typy, konzistence a složení. V neposlední řadě byly popsány hydrolyzáty

bílkovin a mechanické vlastnosti vlasů jako jsou pevnost, tažnost, pružnost a elasticita

vlasu.

Cílem praktické části bylo namíchat šampón s přídavkem keratinového hydrolyzátu.

Následně byly odebrány vlasy před začátkem experimentu, po aplikaci šampónu

bez keratinového hydrolyzátu a nakonec byly odebrány vlasy po aplikaci šampónu

s přídavkem keratinového hydrolyzátu. Z každé části odběru bylo připraveno 5 – 10 vzorků

vlasu, pro které se nejdříve naměřily tloušťky každého vlasu, z nichž byla následně

stanovena průměrná hodnota tloušťky vlasu a její směrodatná odchylka průměru. V dalším

kroku byla provedena tahová zkouška pro stejných 5 vzorků vlasu. Pomocí tahové zkoušky

byly naměřeny hodnoty zatížení potřebného k přetrhnutí vlasu a jeho prodloužení.

Nakonec byly pořízeny snímky lomu vlasu focené pod mikroskopem.

Proband č. 1 měl průměrné tloušťky vlasů v rozmezí od 0,0374 – 0,0609 mm. Proband č. 2

měl průměrné tloušťky vlasů v rozmezí od 0,0386 – 0,0575 mm. Proband č. 3 měl

průměrné tloušťky vlasů v rozmezí od 0,0245 – 0,425 mm. Nižší hranice tohoto rozmezí

je naměřená tloušťka vlasu před aplikací šampónu s hydrolyzovaným keratinem a vyšší

hranice rozmezí je naměřená tloušťka po aplikaci šampónu s hydrolyzovaným keratinem.

Už z tohoto údaje vyplývá zlepšení vlasu, co se týče jeho tloušťky.

Při tahové zkoušce u probanda č. 1 došlo k více než 100% prodloužení vlasu, což je

důsledkem pevných, zdravých vlasů. U probanda č. 2 se hodnoty prodloužení pohybovaly

okolo 86 – 97 %. U probanda č. 3 se hodnoty prodloužení pohybovaly okolo 57 – 64%.

U probanda č. 1 bylo k přetržení vlasu potřeba průměrného zatížení 0,780 – 0,958 N.

K přetržení vlasu probanda č. 2 bylo zapotřebí průměrné zatížení 0,988 – 1,162 N.

Pro probanda č. 3 byla průměrná hodnota zatížení potřebná k přetržení vlasu

okolo 0,336 – 0,453 N.
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Ze snímků lomu vlasu probanda č. 1 pořízených za pomoci mikroskopu je patrné,

že proband má zdravé, kvalitní vlasy. Vlas se „láme“ postupně po vrstvách, což je

známkou zdravého vlasu. Pokud by se vlas „ulomil“ najednou ve všech vrstvách stejně,

byla by to známka křehkého vlasu.

Z těchto údajů vyplývá, že proband č. 1 a proband č. 2 měl pevné, kvalitní a zdravé vlasy

už před začátkem experimentu, avšak aplikace šampónu s přídavkem hydrolyzovaného

keratinu mechanické vlastnosti vlasů ještě o něco zlepšily. U probanda č. 3 došlo také

k zlepšení mechanických vlastností vlasů, avšak proband č. 3 měl před začátkem

experimentu velmi jemné vlasy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55
