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Název bakalářské práce:

Vliv přídavku bílkovinných hydrolyzátů do vlasové kosmetiky na mechanické vlastnosti vlasu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo ověřit účinek vlasového šampónu s přídavkem

hydrolyzovaného keratinu na mechanické vlastnosti vlasů.

V teoretické části studentka popisuje stavbu a typy vlasů; věnuje se rovněž vnějšímu

prostředí a jeho vlivu na poškození vlasů. Dále je uveden přehled šampónů pro různé druhy

vlasů a také kapitola věnující se některým kosmetickým přísadám (hydrolyzáty bílkovin).

Informace týkající mechanických vlastností vlasů jsou velmi stručné a vzhledem

k praktickému zaměření práce by bylo vhodné, kdyby byly popsány způsoby testování

mechanických vlastností vlasů.

V experimentální části studentka, na 3 probandech ženského pohlaví, testovala, jakým

způsobem se mění vybrané vlastnosti vlasů odebraných po 10-ti násobném umytí

referenčním šampónem a šampónem s přídavkem keratinového hydrolyzátu. Měřením

tloušťky vlasů a tahovými zkouškami zjistila, že pevnost v tahu je u vlasů po ošetření

šampónem s přídavkem 5% keratinového hydrolyzátu vyšší. Byly pořízeny rovněž

mikroskopické snímky vlasů a provedeno sensorické hodnocení šampónů s přídavkem a bez

přídavku keratinového hydrolysátu.

Výsledky bakalářské práce ukázaly, že by bylo vhodné dále detailněji studovat vliv

prostředků vlasové kosmetiky obohacených o keratinový hydrolyzát na vlastnosti vlasů; což

může být např. námětem pro rozsáhlejší studii pro případnou navazující diplomovou práci

studentky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Ke kapitole „3.3 Aplikace šampónu“: Jaký byl časový interval mezi umýváním vlasů ?

2. Jakým způsobem by se měl ubírat další výzkum, kterému jste se doposud věnovala ?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce